
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 516 DEL 25-02-2021

N. SETTORE 118 DEL 25-02-2021

Oggetto:
Decreto Legge n. 34/2020, art. 105  finanziamento dei centri estivi 2020 e
contrasto alla povertà educativa. Restituzione somme non utilizzate al cap.
3330 capo 10 dell'entrata del bilancio dello Stato.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dott.ssa Tiziana Angela Lo Presti, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 516 del 25-02-2021
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Decreto Legge n. 34/2020, art. 105  finanziamento dei centri estivi 2020 e
contrasto alla povertà educativa. Restituzione somme non utilizzate al cap.
3330 capo 10 dell'entrata del bilancio dello Stato.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO CHE:
con delibera del Consiglio dei Ministri 31 gennaio 2020 è stato dichiarato lo stato di emergenza,

in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali
trasmissibili;
il Decreto-Legge 19 maggio 2020, n. 34: ”Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro

e all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19”,
all'art. 105, comma 1, lettera a)”, ha stabilito di destinare ai comuni una quota di risorse, a valere sul
Fondo per le politiche della famiglia, per finanziarie “iniziative, anche in collaborazione con enti
pubblici e privati, volte a introdurre: a) interventi per i potenziamento dei centri estivi diurni, dei
servizi socioeducativi territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa destinati alle
attività di bambini e bambine di età compresa fra i 3 e i 14 anni, per i mesi da giugno a settembre
2020”;

VISTA la delibera di Giunta Municipale n. 69 del 02/07/2020, avente ad oggetto “Atto di indirizzo per
l’avvio di  attivita’ ludico ricreative–centri estivi, per l’accoglienza di bambini d’età superiore ai 3 anni
e di adolescenti fino agli anni 14,  svolte da enti privati, associazioni ed enti del terzo settore e
parrocchie/oratori per il periodo luglio–settembre 2020 nei termini previsti dall’art. 105 del D.L.
34/2020 e in conformita’ delle Linee guida– all. 8 del D.P.C.M. 17/5/2020”;

DATO ATTO che in data 3 luglio 2020, acquisito al protocollo n. 40937, è pervenuto il DPCM
25/06/2020, con allegato il riparto delle somme finalizzate all'apertura dei centri estivi per il periodo
giugno-settembre 2020, dal quale risulta che l'importo del finanziamento destinato al Comune di
Milazzo è  pari ad € 71.897,25;

PRESO ATTO che la superiore somma di € 71.897,25 è stata introitata all'Ente in data 20/07/2020,
giusto provvisorio di entrata n. 2645;

VISTA la determina Dirigenziale n. 159 del 09/10/2020 avente come oggetto: “Emergenza COVID-19
Risorse finanziarie finalizzate all’apertura dei centri estivi di cui all’articolo 105, comma 1, lettera a),
del Decreto Legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito con modificazioni dalla legge 17 luglio 2020, n.
77, così come previsto dall’articolo 2, comma 7 del decreto del ministro per le pari opportunità e la

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 516 del 25-02-2021
Pag. 2 di 6



famiglia 25 giugno 2020. Accertamento ed impegno di spesa”, con la quale si è proceduto
all’accertamento in entrata del predetto contributo di € 71.897,25 ed al relativo impegno dell'intera
somma nel bilancio di previsione 2019/2021;

VISTE le Determinazioni Dirigenziali del 6° Settore n. 499 del 12/11/2020, n. 502 del 13/11/2020 e n.
73 del 12/02/2021, con le quali è stata liquidata parte della somma di cui sopra ai beneficiari aventi
diritto;

VISTA la nota prot. n. 3033 del 28/01/2021, introitata in pari data al prot. n. 8124, trasmessa
dall’Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro – Dipartimento Regionale della
Famiglia e delle Politiche Sociali – Servizio 8 - Politiche della Famiglia, avente ad oggetto “Decreto
Legge 34/2020 art. 105 – Finanziamento dei Centri estivi 2020 e contrasto alla povertà educativa-
Modalità di restituzione somme non utilizzate”, nella quale è specificato che, ai fini della restituzione
di eventuali somme non utilizzate per i centri estivi, i Comuni dovranno effettuare il versamento sul
capitolo 3330 capo 10 dell’entrata del Bilancio dello Stato, entro il 28/02/2021;

VERIFICATO, dalla documentazione agli atti d'ufficio, che il Comune di Milazzo, per il sostegno alle
famiglie ed il potenziamento dei Centri Estivi diurni nel periodo giugno-settembre 2020, ha utilizzato la
somma € 50.533,00, realizzando, pertanto, sulla somma totale di € 71.897,25, un'economia di €
21.364,25, come di seguito meglio specificato:

Descrizione Somme €

Decreto Legge n. 34/2020 art. 105 -   D.P.C.M. 25/06/2020 Somma finanziata    € 71.897,25

Determinazione dirigenziale n. 499 del 12/11/2020 Somma liquidata      € 25.465,16

Determinazione dirigenziale n. 502 del 13/11/2020 Somma liquidata      € 21.055,80

Determinazione dirigenziale n. 73 del 12/02/2021 Somma liquidata        € 4.012,04

Somma in economia da restituire € 21.364,25

RITENUTO necessario provvedere alla restituzione delle somme non utilizzate, del predetto importo di
€ 21.364,25;

VISTA la Delibera di C.C. n. 118 del 24/12/2020, con la quale è stato approvato il bilancio di
previsione 2020/2022;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il regolamento comunale di contabilità;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO l'O.R.E.E.L.L. vigente in Sicilia

PROPONE��������....��..

la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;1)
di restituire la somma di € 21.364,25, quale somma non utilizzata da questo Comune per il sostegno2)
alle famiglie ed il potenziamento dei Centri Estivi diurni nel periodo giugno-settembre 2020, giusto

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 516 del 25-02-2021
Pag. 3 di 6



finanziamento di € 71.897,25, di cui al Decreto Legge n. 34/2020 art. 105, ed al D.P.C.M. 25/06/2020;
di effettuare il versamento della sopra indicata somma di € 21.365,25, sul cap. 3330 capo 103)
dell’entrata del Bilancio dello Stato, utilizzando il codice IBAN fornito;
di dare atto che la suddetta somma non utilizzata trova imputazione al cap. 2003, codice4)
12.01.1.04.02.05.999, del Bilancio di previsione 2019/2021, giusto impegno n. 678 del 19/10/2020,
gestione residui;
di dare atto che dell'avvenuto versamento verrà data contestuale comunicazione sia al Dipartimento5)
Nazionale Politiche della Famiglia sia al Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato.
Di trasmettere il presente atto al  Collegio dei Revisori per acquisire il parere di competenza prima di6)
emettere il mandato di pagamento.

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Tiziana Angela Lo Presti

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 516 del 25-02-2021
Pag. 4 di 6



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 24-02-2021
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

�iquidazione provvisoria n.   414 del 24-02-2021     CIG
Su Impegno N°   678 del 19-10-2020 a Residuo 2020 approvato con Atto n.    159 Determina 2 Settore del 09-10-2020 avente per oggetto
Emergenza COVID-19 - Risorse finanziarie finalizzate allapertura dei centri estivi di cui allartic
Missione Programma 5° livello 12.01-1.04.02.05.999 Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.
Capitolo       2003 Articolo       INTERVENTI PER IL POTENZIAMENTO DEI CENTRI ESTIVI D.M. 25 GIUNGO 2020 COLL.CAP.E2003
Causale Decreto Legge n. 34/2020, art. 105  finanziamento dei centri estivi 2020 e contrasto alla povertà ed
Importo €. 21.364,25
Beneficiario       2053 TESORERIA PROVINCIALE DI STATO -BANCA D'ITALIA
Quietanza Cap di entrata capo 10 n. 3330 dell'entrata del Bilancio dello Stato IBAN IT77X0100003245348010333000

�iquidazione n.   357 del 26-02-2021     CIG
Su Impegno N°   678 del 19-10-2020 a Residuo 2020 approvato con Atto n.    159 Determina 2 Settore del 09-10-2020 avente per oggetto
Emergenza COVID-19 - Risorse finanziarie finalizzate allapertura dei centri estivi di cui allartic
Missione Programma 5° livello 12.01-1.04.02.05.999 Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.
Capitolo       2003 Articolo       INTERVENTI PER IL POTENZIAMENTO DEI CENTRI ESTIVI D.M. 25 GIUNGO 2020 COLL.CAP.E2003
Causale Decreto Legge n. 34/2020, art. 105  finanziamento dei centri estivi 2020 e contrasto alla povertà ed
Importo €. 21.364,25
Beneficiario       2053 TESORERIA PROVINCIALE DI STATO -BANCA D'ITALIA
Quietanza Cap di entrata capo 10 n. 3330 dell'entrata del Bilancio dello Stato IBAN IT77X0100003245348010333000

Milazzo, lì 01-03-2021

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 516 del 25-02-2021, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 02-03-2021.

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 516 del 25-02-2021
Pag. 5 di 6



N. Reg. Albo: 855

Milazzo, lì 02-03-2021

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 516 del 25-02-2021
Pag. 6 di 6


